
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 37 del 24/02/2022 

Oggetto: PATTO DI COLLABORAZIONE PER MANUTENZIONE ATTREZZATURE E IMMOBILE 
COMUNALE ADIBITO AD OSSERVATORIO ASTRONOMICO . APPROVAZIONE BOZZA.

Il giorno ventiquattro del mese di Febbraio duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata 
dal Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta 
Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della 
Giunta Comunale: 

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la 
discussione e invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito 
della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” , 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021;

Richiamate:

1) la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii;
2) la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;
3) la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;
4) la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/06/2020, è stato approvato 
il “REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA I CITTADINI E L'AMMINISTRAZIONE PER 
LA CURA, LA GESTIONE CONDIVISA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI. 
APPROVAZIONE.”

Vista la proposta di Patto di Collaborazione trasmessa dall’Associazione Astrofili Centesi 
APS con nota prot. n. 2292 del 17/01/2022, avente ad oggetto la manutenzione ordinaria delle 
attrezzature e dell’immobile comunale sito a Cento in Via Dante Alighieri n. 6 adibito ad 
Osservatorio Astronomico, come meglio specificato nella bozza di Patto di Collaborazione allegato 
alla presente, parte integrante e sostanziale;

Verificata la fattibilità tecnica dell’intervento e la conformità della proposta al Regolamento 
sopra citato;

Ritenuto necessario procedere con la stipula di un accordo, avente ad oggetto l’intervento 
sopra descritto, finalizzato a  regolare i rapporti, i compiti e le responsabilità delle parti, di cui alla 
bozza (Allegato 1), parte integrante e sostanziale al presente atto;

Ritenuto, quindi, di approvare la suddetta bozza di accordo avente decorrenza dalla data della 
firma e scadenza il 31/12/2022;

Rilevato che il proponente non richiede alcun ausilio strumentale o economico all’Ente e che 
non sono previste spese conseguenti alla stipula del contratto;

Dato atto che il testo approvato costituisce schema di atto al quale,  in sede di sottoscrizione 
delle parti e per il buon esito dell'iniziativa, potranno essere apportate eventuali modifiche non 
sostanziali al testo allegato;

      Dato atto inoltre che alla stipula dell’atto interviene il Dirigente del Settore Lavori Pubblici;

       Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

            



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita e non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

1)  di approvare la bozza di accordo in oggetto, allegata alla presente parte integrante e 
sostanziale (All. 1), avente decorrenza dalla data della firma e scadenza il 31/12/2022, 
finalizzata a  regolare i rapporti, i compiti e le responsabilità delle parti;

2)   di dare atto che il  proponente non richiede alcun ausilio strumentale o economico all’Ente;

3)  di autorizzare il Dirigente del Settore Lavori Pubblici alla sottoscrizione dell’accordo in 
argomento;

4)   di dare atto che a carico del Comune di Cento non sono previste spese conseguenti alla 
stipula del presente contratto;

5)  di dare atto che il testo approvato costituisce schema  di atto al quale,  in sede di 
sottoscrizione delle parti e per il buon esito dell'iniziativa, potranno essere apportate eventuali 
modifiche non sostanziali al testo allegato;

Quindi, con successiva ed unanime votazione espressa in forma tacita e non essendovi obiezione 
alcuna; 

D E L I B E R A 

di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

